[Iacobus, et cetera, fideli suo] Petro de Pennafractam, tenenti castrum nostrum 
civi[tatis] Ilerde, et cetera. Significamus vobis nos ord[inasse] quod in [mo]nasterio 
Sanctarum [C]rucum fi[at et co]nstr[uatur quoddam s]epulcr[um seu tumba] similis 
illi in quo sepultum est corpus illustrissimi domini domini [r]egis Petri, clare memorie 
patris nostri. Quare providimus quod vos una cum Bertrando Riquerii, magistro ope-
ris palaci nostri civitatis Barchinone, intersitis personaliter in monasterio supradicto 
XVª die presentis mensis septembris ut ambo ambo in simul inspecto dicto sepulcro 
recipiati[s] mensuras et formas eiusdem. Quare vobis dicimus et mandamus expresse 
quatenus in dicto monasterio die prefixa infallibiliter intersitis, et cum ibi fueritis, vos 
una cum dicto Bernardo, cui super hoc scribimus, recipiatis mensuras et formas pre-
dictas, quibus receptis ad proprium hospicium redeatis, dictus enim Bertrandus neces-
saria predicto operi procurabit.

Datum Gerunde kalendas septembris, anno predicto.

Idem.

85
1312, setembre, 15. Barcelona

Jaume II ordena a mestre Andreu Satorre que, un cop hagi convingut amb el seu dispeser 
Pere d’Espallargues el cobrament de les quantitats que li eren adeutades per la cort sobre 
els rèdits i drets que administrava a l’antiga comanda templera de Gardeny, retorni al 
mateix Pere l’administració d’aquestes coses. 

ACA, C, reg. 273, f. 133r.

[I]acobus, et cetera, ffideli suo magistro Andree de Turri, salutem et cetera. Licet comise-
rimus vobis ad beneplacitum nostrum collectam censualium que domus Gardenii ordinis 
quondam Milicie Templi habere consuevit in Ilerda et omnium etiam iurium que in red-
ditibus nostris dicte civitatis dicta domus recipere consuevit, prout in car[ta] quam inde a 
nobis haberetis continetur, quia tamen fi[del]is [noste]r Petrus de Spalargiis, expenserius 
domus nostre, tenebat iam collectam predictam, et tam de dictis censualibus et iuribus 
reddituum nostrorum predictorum, quam de aliis que dictus Petrus de Spalargiis tenet sub 
amministracione sua, ex comissione per nos inde sibi facta, habeat providere fratribus dicti 
quondam ordinis Templi et familiis eorum, cum de dictis censualibus et iuribus dictorum 
reddituum tamen non possit provideri dictis fratribus cum familiis suis, propterea provi-
dimus quod dictus Petrus de Spalargiis satisfaciat vobis ac satisfieri faciat de hiis que per 
curiam nostram vobis debentur et quod predictam collectam sibi desemparare debeatis. 
Quare vobis dicimus et mandamus quatenus cum dicto Petro de Spalargiis, vel cum quo 
voluerit loco sui, computetis de collecta predicta, et ipse satisfaciente vobis de predictis que 
per curiam nostram debentur vobis et de salario vestro pro rata temporis per quod tenuistis 
collectam predictam ex comissione nostra, nisi tamen iam de ipsis satisfeceritis vobis de 
hiis que colligeritis et receperitis ex censualibus et iuribus supradictis, predictam collectam 
desemparetis eidem ac restituatis sibi instrumentum comissionis inde per nos vobis facte. 
Aliter per presentes interdicimus vobis collectam predictam, et mandamus nichilominus 
curie Ilerde quod ad hoc, si necesse fuerit, vos compellat. Et super colligendis censuali-
bus et iuribus predictis per dictum Petrum de Spalargiis, vel quem voluerit loco sui, sicut 
prius colligebat ea, assistat ei auxilio, consilio et favore. Nos enim concedimus ipsi Petro 
de Spalargiis quod quicquid hostendit exolvisse vobis ex causa premissa, de quo albarana 
debitoria curie nostre recuperaverit a vobis in compotum recipiatur aministracionis sue per 
magistrum racionalem curie nostre, ipso restituente dicta albarana cum apocha de soluto. 
Datum Barchinone XVIIº kalendas octobris, anno Domini MºCCCºXIIº.

Bernardus de Aversone ex littera secreta.
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86
1312, setembre, 29. Santes Creus

Jaume II ordena al batlle general Guillem de Sitges que pagui a Bertran Riquer el que se li 
degui de la pensió anual que té assignada sobre els molins nous de l’Ebre, i també vint sous 
per les despeses que ha tingut en venir amb el rei a Santes Creus. 

ACA, C, reg. 251, f. 43v.
Cit: Estal, Itinerario de Jaime II de Aragón, p. 429. Equivoca la data i el fa del 30 

de maig.

Fideli1 suo Guilelmo de Cigiis, baiulo Cathalonie generali, salutem et graciam. Manda-
mus vobis quatenus solvatis fideli nostro Bertrando Riquerii id quod sibi debetur pro 
tempore preterito de illa /peccunie\ quantitate quam annuatim ex concessione nostra 
recipere debet in casali molendinorum novorum de Ebro. Ipsamque quantitatem sibi 
detis et solvatis de cetero iuxta tenorem carte quam inde a nobis habet. Mandamus eti-
am vobis detis et solvatis eidem Bertrando Riquerii XX solidos Barchinone pro expensa 
quam ipsum facere oportuit nunc in veniendo nobiscum apud monasterium Sanctarum 
Crucum. Quibus sibi solutis, recuperetis ab eo presentem cum apocha de soluto. Nos 
enim pro presentes mandamus magistro racionali curie nostre quod dictos XX solidos 
in compoto vestro vobis recipiat et admittat. Datum in monasterio Sanctarum Crucum, 
sub sigillo nostro secreto, IIIº kalendas octobris, anno Domini MºCCCºXIIº.

Petrus de Sancto Martino mandato regio, facto per Arnaldum Meseguerii. 

1 Al marge: Ex alia expresse pro curia.

87
1312, octubre, 5. Lleida

El rei Jaume ordena al tresorer Pere Marc que pagui a Pere de Prenafeta tot allò que aquest 
creu necessari per construir la tomba reial.

ACA, C, reg. 298, f. 148r.

Iacobus, et cetera, ffideli thesaurario suo Petro Marci, salutem et cetera. Dicimus et 
mandamus vobis quatenus de peccunia curie nostre tribuatis et solvatis ffideli nostro 
Petro de Pennafreyta, tenenti pro nobis castrum Ilerde, illam peccunie quantitatem 
quam vobis ipse dixerit ad presens fore necessariam pro construccione monumenti 
quod per ipsum fieri mandavimus in monasterio Sanctarum Crucum. Et hoc aliquate-
nus non mutetis. Et de eo quod, pretextu huius nostri mandati, sibi solveritis, recipiatis 
apocham de soluto.

Datum Ilerde IIIº nonas octobris, anno Domini MºCCCºXIIº.

Bernardus de Aversone mandato regio.
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88
1313, gener, 16. Calataiud

El rei Jaume escriu a Pere, abat de Santes Creus, en mèrit a algunes assignacions que ha 
de fer al monestir, i a l’ inici de les obres per la seva sepultura, que haurà de fer el lapicida 
Pere de Prenafeta.